
. 

 

REGIONE CALABRIA 

          GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

 

 

 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE  

 
 

N.    60   del 07 Giugno 2022 

 
 

OGGETTO: Nomina Commissione per la selezione degli idonei alla nomina di Direttore 

Amministrativo e Direttore Sanitario delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione 

Calabria. 
 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela 

della Salute, Servizi Socio - Sanitari”, previo 

controllo degli atti richiamati, attesta la 

regolarità amministrativa nonché la legittimità 

del decreto e la sua conformità alle disposizioni 

di legge e di regolamento comunitarie, 

nazionali e regionali 

 

Il Dirigente Generale 

Ing. Iole Fantozzi 

 



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

PREMESSO CHE con D.G.R. n. 623 del 30/12/2021, pubblicata sul BURC n. 6 del 11/01/2022, 

veniva indetto avviso pubblico per la formazione degli elenchi regionali degli idonei alla nomina di 

Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario presso le Aziende del Servizio Sanitario della Regione 

Calabria; 

 

VISTO l’art. 3 del D.Lgs. n. 171/2016 che disciplina la procedura per la formazione degli elenchi 

regionali di idonei alla nomina di direttore amministrativo e sanitario, disponendo una selezione per 

titoli e colloquio effettuata da una commissione nominata dalla Regione, senza nuovi o maggiori oneri 

per la finanza pubblica, e composta da esperti di qualificate istituzioni scientifiche indipendenti che 

non si trovino in situazioni di conflitto d'interessi, di comprovata professionalità e competenza nelle 

materie oggetto degli incarichi, di cui uno designato dalla regione. La commissione valuta i titoli 

formativi e professionali, scientifici e di carriera presentati dai candidati, secondo specifici criteri 

indicati nell'avviso pubblico, definiti, entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore del 

presente decreto, con Accordo in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni 

e le province autonome di Trento e di Bolzano, fermi restando i requisiti previsti per il direttore  

amministrativo  e  il direttore sanitario dall'articolo 3, comma 7, e dall'articolo  3-bis, comma 9,  del  

decreto  legislativo  30  dicembre  1992,  n.  502, e successive modificazioni. 

 

DATO ATTO CHE 
- a seguito di specifiche richieste del Dipartimento “Tutela della Salute, Servizi Socio - Sanitari”, 

finalizzate all’indicazione di nominativi di esperti per la costituzione della Commissione di cui 

all’art. 3 del D. Lgs. 171/2016, sono pervenuti i seguenti riscontri: 

 nota prot. 2022-UNMECLE-0038874 del 24/03/2022, con cui il Magnifico Rettore 

dell'Università degli Studi di Messina ha indicato, quale primo nominativo per la 

Commissione predetta, la Prof.ssa Daniela Rupo, ordinaria di Economia Aziendale presso il 

Dipartimento di Economia;  

 nota prot. 2022-UNPACLE-0036739 del 05/04/2022, con cui il Magnifico Rettore 

dell'Università degli Studi   di Palermo ha indicato quale componente della Commissione la 

Prof.ssa Caterina Ventimiglia, associata del SSD IUS/10 – Diritto Amministrativo; 
 

RITENUTO di individuare, quale componente designato dalla Regione Calabria, il Prof. Paolo 

Montuori, Professore Ordinario di Igiene Generale e applicata presso l’Università degli Studi di Napoli 

“Federico II”, Scuola di Medicina e Chirurgia, Dipartimento di Sanità Pubblica, come da Curriculum 

Vitae pervenuto via PEC in data 01 giugno 2022 ed acquisito con prot. n. 258892; 

PRECISATO che le funzioni di segretario saranno svolte da un funzionario successivamente 

individuato con disposizione del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute, Servizi 

Socio - Sanitari; 

PRESO ATTO che l’art. 8 del citato d.lgs. 171/2016 dispone che la partecipazione alla Commissione 

regionale è a titolo gratuito, con la precisazione che ai componenti non sono corrisposti gettoni, 

compensi, rimborsi di spese o altri emolumenti comunque denominati; 

  

PRECISATO che i componenti della Commissione restano in carica per il tempo necessario alla 

formazione dell’elenco e all’espletamento delle attività connesse e conseguenziali;  

 

ATTESO che all’atto dell’insediamento, i soggetti designati renderanno apposite dichiarazioni, ai 

sensi dell’articolo 47 D.P.R. n. 445/2000, con le quali attesteranno l’assenza di cause di 

incompatibilità e conflitti di interesse; 

 

 

 

 



 

DECRETA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

DI NOMINARE ai sensi dell’art. 3, del D.Lgs. 171/2016: 

- la Prof.ssa Daniela Rupo, ordinaria di Economia Aziendale presso il Dipartimento di 

Economia dell'Università degli Studi di Messina; 

- la Prof.ssa Caterina Ventimiglia, associata del SSD IUS/10 – Diritto Amministrativo presso 

l'Università degli       Studi di Palermo; 

- il Prof. Paolo Montuori, Professore Ordinario di Igiene Generale e applicata presso l’Università 

degli Studi di Napoli “Federico II”, Scuola di Medicina e Chirurgia, Dipartimento di Sanità 

Pubblica; 

quali componenti della commissione preposta alla valutazione dei candidati alla nomina di Direttore   

Amministrativo e Direttore Sanitario delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale, nell’ambito della 

procedura indetta con D.G.R. n. 623 del 30/12/2021. 

DI PRECISARE, altresì, che all’esito dei lavori verranno approvati, con apposita Delibera di Giunta 

Regionale, gli elenchi regionali, ad aggiornamento biennale, degli aspiranti alla nomina a Direttore 

Sanitario e Amministrativo delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale. 

DI DARE MANDATO al Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio - Sanitari per l’esecuzione 

del presente provvedimento e per la notifica agli interessati. 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11, su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

 

 
Il Presidente 

Roberto Occhiuto 

 


		2022-06-07T15:39:45+0200
	Iole Fantozzi


		2022-06-07T21:00:02+0200
	ROBERTO OCCHIUTO




